## مقدمه

روزنامه به شکل امروزی و از پی آن، روزنامه‌نگاری را ایرانیان، بسان بسیاری از دیگر مظاهر تمدنی جدید از مردم مغرب‌زمین آموختند و در ایران گسترش دادند. روزنامه مشهور میرزا صالح شیرازی موسوم به کاغذ اخبار را نخستین روزنامه فارسی‌زبان چاپ داخل ایران دانسته‌اند که شماره اول آن در ۲۵ محرم ۱۲۵۳ ه.ق. (۱۲۱۵ ه.ش. / ۱۸۳۷ م.) انتشار یافت و در مجموع بیش از چند شماره، آن هم به شکل نامنظم و با فاصله زمانی طولانی منتشر نشد (محبوبی اردکاین، ۱۳۵۳، ص ۲۲۳). با انتشار اولین شماره از روزنامه دولتی وقایع‌اتفاقیه در پنجم ربیع‌الثانی ۱۲۶۷ ه.ق. (۱۲۲۹ ه.ش. / ۱۸۵۱ م.) روزنامه‌نگاری فارسی به شکل پایدار بنیان گذاشته شد. این پدیده جدید در ایران در شرایطی پا گرفت که از پیدایش روزنامه در اروپا در آغاز قرن هفدهم میلادی، دو سده گذشته بود. در سال ۱۲۳۴ ه.ق. / ۱۸۱۹ م. زمانی که میرزا صالح شیرازی در لندن فن چاپ را می‌آموخت، بیش از دو هزار نفر در افزون از ۱۰۰ چاپخانه در آن شهر اشتغال داشتند (شهیدی، ۱۳۶۲، ص ۳۰۴). هم‌زمان، شمارگان روزنامه‌های منتشره در انگلستان از رقم ۲۵ میلیون در سال گذشت و از هر نسخه روزنامه «چهار پول» مالیات گرفته می‌شد که بسان «چشمه‌ای» بود که بدون اینکه به کسی زبانی رساند «مبالغ لاتعد و لاتحصی» را به خزانه پادشاه سرازیر می‌کرد (شهیدی، ۱۳۶۲، ص ۲۹۲).